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A  néppárt Peérett.
O rszág -v ilág n ak  k ih irde tték  m ár e llen 

ségeink, hogy  a  n é p p árt m egszűnt létezni, 
s nincs is ok, a m ié rt létezzék. De m ikor 
a rom la tlan  n ép n ek  szívből jövő s égre- 
türő lelkesedését, lá tjuk , m időn egyik  n é p 
párti gyű lés a  m ásik  u tán  m egújul, be 
kell lá tn ia  m in d en k in ek , hogy a n é p p á rt
nak van ta la ja , ső t m ost az ideje, hogv 
gyökerét a  m ag y a r fö ld  m élyébe bocsássa. 
Czélját, oka iva l e g y ü tt gyönyörűen  fejte
gette Zichy  N án d o r g ráf, a p á rtn ak  P eéren  
tarto tt n épgyü lésén , m ely egyike a  leg 
jobban sik e rű itek n ek . K özöljük a gróf 
beszédét egész terjedelm ében , m ely a p á rt 
egész p io g ra iu m já t m agában fo jia ija .

Hálát adok a jó Istennek, aki megengedte, 
hogy közöttetek, kedves barátaim, megjelen
hettem. Igaz bálával adózom neki veletek 
együtt azért, a sok jóért, a melyben atyai 
szeretete mindnyájunkat részesített; hálával, 
hogy tetteinket megáldotta, megáldott mind
magunkat, megáldotta hazánkat. Miként egykor 
szeretett magyar hazánkat Szent István, első 
királyunk, felajánlotta Szűz Máriának s az ö 
hathatós pártfogásás, oltalmát kérte le a m agyar 
földre, úgy most a mi dicső királyunk felaján
lotta országait Jézus szent szivének. Körülövez 
minket szeretetével, visszaadta alkotmányunkat, 
hát hogyne lenne boldog ez a Magyarország, 
amelynek ilyen k irálya  van.

Az ország Istennek van felajánlva, van

K Schuszter Konstantin t -  I
MII illlllW ■  ■

>Nem a nap lesz neked többé 
világosságod és nem a hold fé
nye, hanem az Ur lesz neked 
örök világosságod és Istened a 
te dicsőséged.-.

Izaiás 60. 19.
Jajszó ne essék, könyii ne hulljon 
Azért, ki mostan elköltözött.
Csöndben kisérjük a végső útra,
Szellő se sírjon a kripta fölött.
Még az ének is halkabban szóljon,
Midőn a kar a zsoltárba kezd — 
így járt-kelt ö is csöndben közöttünk,
Sok’ se szerette a hiú neszt.
A köny, miben a szívnek nincsen része, 
Maradjon más, parádés temetésre.

Hagyjátok el a koszorúkat is,
Hagyjátok el a virágokat,
Ne suhogjon ott a selyemszallag 
Hol a Názárethi látogat . . .
Egyszerű legyen a temetése,
Mint a minő az élete volt,
Hirdesse nevét a miijó áldás,
Mely beragyogja a hűlő port.

szabadsága, alkotmánya. Vannak bajai neki is. 
de ha körülnézünk és más országokat figye- 
liink meg azt látjuk, hogy a miétik minden baj 
között is ezerszerte szerencsésebb helyzetben 
van, mint más ország, ahol öaszefogdossák az 
embereket és visszik rabbilincseken Szibériába, 
a templomokat meg becsukják. Ha igy állnak 
a dolgok, mi az oka mégis, hogy nem vagyunk 
elégedettek. Az, amit sokan hangoztatnak, 
begy nincs elég választó, nem olyaD nagy baj: 
igaz, lehetne több is, de ha csak azok, akik 
vannak, ha csak a meglevő választók mind 
igazak volnának és nem adnák el magukat, 
szavazatukkal nem kereskednének, rendelkez
nének vele az igazság szava szerint, eléggé 
niegfelelö volna a helyzet ebben az irányban. 
Es mégis keletkezett egy párt, egy uj párt, a 
néppárt. Miért volt szükség erre a pártra, 
miért kellett hogy ez a párt megszülessék, 
megalakuljonV Szükség volt rá; kellett egy 
párt, országgyűlési párt, mely az országgyű
lésen hangoztassa, érvényükre emelje azokat 
az örök igazságokat, melyek a keresztény hit
elvet alkotják, szükség volt egy pártra, mely 
ezt a keresztény hitelvet képviselje. Mert az 
ország Istennek oltalmába van ajánlva, de ha 
boldogulni akarunk, nem szabad tétleneknek 
maradnunk, dolgoznunk kell, segitenünk kell 
magunknak magunkon, mert aki magán nem 
segít, azt az Isten sem segíti, azt az Isten is 
elhagyja.

A katholíkusok, a keresztények joga hát
rányban maradt. Xem terjeszkedem ki vala
mennyi sérelmünkre; említeni csak iskoláinkat, 
s a legfőbbet, a házasság megaláztatását. A 
mi házasságunk, a katholikus házasság fogal-

S a pénzt, a mit szántatok czifra fényre. 
Tegyétek a szegények perselyébe.

Ne emlegesse érdemit senki,
Farizeus nyelv ne dicsérje,
Akit annyiszor kővel dobáltak —
Elég kenyeret adott érte.
Zománczos ordók halmaza helyett 
Egy könyv legyen a tanuhivás —
Az evangélium fölnyitva álljon,
Hol a sáfárról szól az írás:
„A ki kevésben hiv voltál Uradhoz,
Jussod leszen ama tiz városokhoz

De ha jönnek a fehér leányok,
Kiket a hála odavezet,
Hozván szivükben liljomvirágot,
Engedjen a nép nekik helyet.
S ajkaik nyitván imádkozásra 
Azért, kit elhívott a halál,
Bizony mondom, az égi trónhoz 
A köny sugarán utat talál.
S  a szívre, melyet érczlapok takarnak, 
Leszivárog az engesztelő harmat.

f ü z y  jTntal.

mában három nagy elv csúcsosodik ki. Hogy 
egy, hogy szent,' hogy bonthatatlan. Ezt a  
hármas nagy elvet fenn kell tartanunk sértet
lenül s megóvnunk azt minden erőnkkel idegen 
támadástól. Az egyházpolitikai törvények ezt 
a hármas elvet sértették meg; ettől a belső 
nagy sérelemtől eltekintve, mennyi bajt, mennyi 
akadékoskodást okoznak az egyházpolitikai tö r
vények. De nem fognak megmaradni, meg kell 
dőlniük, mert még egy országban sem maradtak 
meg úgy, amint azokat megcsinálták, eredetileg 
tervezték.

Most, hogy egy más korszak virradt ránk, 
azt mondják, nem kell a néppárt. Xem önző 
czálokból küzdünk, hogy a hatalom a mi ke
zünkben legyen, nem azért hívtuk harezra a 
magyar kereszténységet, hogy küzdjön harezot 
Wekerle, Bánífy stb. ellen, hanem azért, hogy 
valóban boldog legyen ez a magyar nép. hooy 
hogy legyeu javára minden, gyarapodjék és 
nöjjön hite, családja, vagyona, mindene. Erővel 
és erőszakkal ostromoltak meg bennünket, 
küzdöttek ellenünk, hogy valóra ne váljanak 
óhajtásaink, hogy ne vonulhassunk be hatalmas 
párttal az országházba. Mi megtettük a ma
gunkét, nem rajtunk múlt hogy már eddig is 
valóra nem válthattuk azokat, miket ígértünk. 
Hogy minő eszközöket használtak ellenünk, 
azt majd elmondják e gyűlés szónokai.

Mint mondtam, jobb kor virradt ránk 
most, az erő-zai; itlej- lejárt, az erőszaknak 
vége van s erre hivatkozva mondják ismét és 
ismét, hogy nincsen szükség a néppártra. Ha 
el is múlt az erőszak malma, megmaradt az 
irány, mely ha nem is erőszakoskodásainál 
fogva, de éppen magamagában éppen olyan

Petőfi Székesfejérvárott.
Petöfi-ünnepre készülődik az ország. Ko

szorút tesz le a nemzet a segesvári sírra. Meg
érdemli, hi^zlegnagyobb üdítőink közé tartozott: 
kányt-vetett élete, különösen pedig halála a 
legendaszerü alakok közé emelik öt.

Az ünneplésből a főváros veszi ki az 
oroszlánrészt, de megmozdult a vidék is s a 
lelkes ifjúság fölhaszriá j-t az alkalmat, hogy a 
nagy költő erényein bu/.duini tanuljon.

Székesfejérvár szintén látta Petőfit. 1842 
november első felétől 1S.Ö január 11-ig tartóz
kodott városunkban Nem t irtjuk érdektelennek, 
ha — ámbár hézagosán, a mennyire a kéznél 
levő adataiuk engedik, — megismertetjük olvasó
inkat a nagy bökő itteni tartózkodásával. Pe
tőfi akkor még egyszerű ember volt. A dicső
ség, csak kezdte még bontogatni szárnyait fe
lette, de ott ólálkodott nyomában folyton a 
nyomorúság is. Október végén Pápára ment s 
az ottani iskolában aka' ta tanulmányait foly
tatni. Azonban hiányoztak az anyagi eszközök, 
a melyekkel fönntartotta voina magát. Szülei 
nagy szegénységre jutottak s ü hiába keresett 
munkát s igy, mint ö Írja Orlayhoz intézett 
levelében: -reményeimben csalódtam, mit tehet
tem egyebet, mint fölvetettem sipkámat s merre 
a sildje esett, a rra  indultam." bzinész akart 
lenni, most már harmad-zor.

Rendkívüli ölesé árakért szerezheti be a t. Mzínséj S T E IN IN G E R  S Á N D O R  disat-, síszeii-
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veszedelmes, mint annak előtte. Harmadik-ne
gyedik esztendeje immár, hogy soha nem szűnő 
szóval követeljük és hangoztatjuk a revíziót. 
Fogyott talán azóta az anyag, amit revideálni 
kell? Bizony ném fogyott, bizonjr szaporodott, 
még pedig egy igen súlyos, igen sérelmes 
pontozattal. Az Isten házában mindennap 
imádkozunk, hogy tartsa meg az Isten az ő 
egyházának szabadságát, úgy az Isten igéjének 
tanításában, mint a szentségek kiszolgáltatá- 
tásában. És minket, szabad hazában, kivételes 
törvény alá helyeznek. Tetszik ez nekünk ?

Mi lesz velünk, ha mi nem mozgunk, mi 
nem teszünk, mi nem cselekszünk ? Ki fog 
rajtunk segíteni ? Ennek a pártnak, a néppárt
nak élnie kell. Mert a nép korántsem oly 
boldog még, a milyennek lennie kell, korántsem 
oly boldog még a milyennek az Isten is akarja. 
Külsőleg és belsőleg kereszténynek kell lennie, 
olyan képviselőt választania, ki ezt a czélt 
tűzte ki magának s ezért a czélért, ennek el
éréséért munkálkodik. És hálát adok Istenem
nek, hogy ezen elv alapján szolgálhatom 
királyomat, szolgálhatom hazámat. Hogy a 
politikai pályán is eleget tehetek keresztény 
kötelességemnek és polgártársaim lelki-testi 
előnyeit előmozdíthatom, dolgozhatom azokért, 
melyek a magyar népnek nemcsak földi javára 
válnak, hauem a túlvilág számára és javára 
szolgálnak. Hálát adok Istennek, hogy öreg 
törődött testem daczára közöttetek járhatok. 
Adja rám a Szentlélek az ö malasztját, hogy 
úgy elmondhassam nektek és a többinek is 
mind az országban, amint vagyon, úgy adhassam 
nektek elő a dolgokat, a mint azok valójában 
vannak.

Adja Isten, hogy ez az ellenzék, a nóp-
Íárt, mely nem a hatalomért küzd, hanem 

stent akarja szolgálni, bizalomra találjon a 
választók között; legyen neki mentül több hive 
és akkor fog majd ezen kormány aléttt, mely 
nem állja útját a választók akaratának s erő
szakos kézzel nem fojtja el annak megnyilat
kozását, kötelességének igazán, híven megfe
lelhetni.

Utána, Molnár János pápai praelatus 
beszélt, a párt politikai működését fejte
getve. Kálmán Károly beszéde valósággal 
fanatizálta hallgatóit.

Végül Zichy Nándor gróf beszólt még 
s a párt mellett való buzgó kitartásra 
serkentette hallgatóit.

Köszönöm, hogy eljöttetek és kérlek, ne 
hagyjátok el a jó ügyett, ne hagyjátok el ön-
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magatokat, a hazát Azért jöttem ón és jöttek 
el barátaim, hogy nektek istudómástokra adjuk, 
hogy mi á nép boldogságát akarjuk. '

.Szereiéit és Isten nélkül Mnes jó cseleke
det. á  jó .törvény ie csak Akkor üdvös, akkor
jé, ha jó ssivyel értélmezzükí jósziyvel keressük.

Á néppárt éppen olyan szüka’ágés modt, 
mint volt azelőtt. Badar az, ki azt hiszi, hogy 
néhány édes kedves szóval megvásárolhat ben
nünket, hogy egy-két szóval jóvá tesz mindent. 
Ne gondolja senki, hogy a magyar ember azt 
hiszi, ezentúl minden tejjel-mézzel fog folyni. 
Ha oda fönn csakugyan jót akarnak, nos, akkor 
ott a néppárt, hogy a jóban segítőtárs Jegyen. 
De ha fordul a kockásakkor meg. éppen szük
ség lesz a néppártra. Es ha a néppártra nincs 
szükség, akkor a többi pártra ezerszerte keve
sebb szükség van. Eddig csak szavakat hallot
tunk, de a tettek hátra vannak.

Őszintén elmondtuk, ami szivünkön fekszik, 
amit akarunk,. Nem a mi hasznunk lesz, ha kö 
vettek bennünket, hanem csak a tietek. Ti csak 
nyerhettek, ha zászlónk alá álltok, mi nem ve
szíthetünk. I)e ti hisztek nekünk hisztek a ti 
áldott püspökötöknek, aki az egyházmegyéjében 
a szeretet utjain halad és vezet titeket a ti 
boldogulástok felé

Szavait óriási lelkesedés követte a 
biztos reményre nyújt kilátást, hogy az 
elvetett mag megtalálja igazi termékeny 
talaját.

A  kisipar érdekében.
A inerkantilis rendszernek legmostohább 

gyermeke volt műiden időben a kisipar. A  kis
ipar nemcsak paugott, hanem a pusztulás szé
lére jutott, mert a szabad verseny teljesen 
leszorította az úgynevezett tisztes ipart, a be
csületes munkát és a szédelgésnek tág teret 
nyitott.

Elég későn, de talán nem egészen későn 
belátják a legilletékesehb helyen is a panaszok 
jogosultságát.

A miniszter kutatja a hiányok okait és 
hogy teljesen tiszta képet nyerjen, a kereske
delmi és iparkamarákat felhívta tapasztalataik 
közlésére. Ez ügyben a következő leíratott 
intézte valamennyi hazai kereskedelmi és ipar
kamarához.

Valamennyi maqyarországi kereseskedelmi és 
iparkamarának.

A hazai ipartestületek jelenlegi állapotáról hiva
talbeli elődöm által készített részletes statisztikai

felvétel eredményéből örömmel vettem tudomásul 
hogy a képesítéshez kötött kézmii ipart űzőknek 
eddigeté már 50 százaléka él ipartestületi kötelékben 
és a ilieglevő ipartestületek jórészt eredményesen 
végzik az iparosok közt„ a rend megszilárdítását és 
hasznára vannak á mnnkaadók és. munkások közti 
békés együttműködésnek.

Ugyanekkor azonban sajnosán tapasztaltam, 
hogy a már létező ipartestülete'c az ipartörvény izó. 
§-ában körülírt azon feladatoknak, melyek őket az 
iparoktatás, a szakképzés, szövetkezetek alakítása és 
általában képesítéshez kötött kézműipar fejlesztésé
nek terére utalják, — vajmi csekély mértékben, 
mondhatni csupán szórványosan tesznek eleget és 
részben talán oka annak, hogy az érdekelt iparosok
nak még mindig jelentékeny százaléka idegenkedik 
ily testületek alakításától, melyek körén belül szak
mabeli érdekeit eléggé érvényre jutni nem látja.

Miután azonban a helyenkint e téren is fel. 
mutatott eredmények azt látszanak igazolni, hogy e 
testületek kellő vezetés mellett e kézműipar fejlesz
tésének is alkalmas szervei lehetnek, anélkül pedig 
közigazgatási feladataikat sem képesek megfelelően 
ellátni, súlyt fektetek arra, hogy a testületek egv 
részénél tapasztalt meddőség okai felderittessenek 
s ott, ahol lehető és szükséges, a mutatkozó hiányok 
pótoltassanak.

Azon természetes érdekkapcsolatnál fogva, mely 
a kamara és kerülete ipartestületei között — tör
vényes rendelkezés hiányában is — fennáll és 
ápolandó, de tekintette! azon felmerült jelenségre is, 
hogy éppen egyik ipartestület kebeléből ónálló 
iparkamara létesítésére irányult mozgalom a hazai 
ipartestületek többségének pártolásával találkozott, a 
kamarának saját érdekében fekvő elsőrendű feladatát 
képezi e jelenséget komoly és beható figyelmére 
méltatni s azok okainak és orvosszereinek felderítése 
mellett egyúttal azon módokat is megfontolás tár
gyává tenni, melyek mellett a kamara és kerülete 
ipartestületei között bensőbb összeköttetés volna 
létesitkető.

Utalással tehát az ipartestületi összeírásnak a 
kamara előtt már ismert eredményeire, — felhivom 
a kamarát, hogy kerülete összes ipartestületeire ki- 
teijeszkedve, tegye beható tanulmány tárgyává 
azon kérdést, hogy a testületeknél általában — egyes 
szórványos eseteket kivéve — az iparfejlesztés te
kintetében észlelhető meddőségnek mik az okai, s a 
mutatkozó hiányok mennyiben orvosolhatók ?

Jelentésében ne tartózkodjék egyes testületek 
konkrét bajainak s e b  .jók konkrét orvosszereinek 
felemlitésétől sem, hanem világítsa meg az egész 
kérdést a maga valóságában, terjeszkedjék ki minden 
olv részletre, mely a viszonyok jelzett kedvezőtlen

_ _ _  _______________  1»99. juliusjn

November 2-án elhagyta Pápát s pár nap 
múlva (hogy mikor? pontosan nem tudjuk) Fe
jérvárra érkezett Szabó Károly színigazgató
hoz, kinek színtársulata a vidékiek között a 
legjobbakból való volt. Először Szuper K ároly
hoz a társulat egyik tagjához fordult.

-  Társulatunk, Írja Szuper — miután 
ép akkor országos vásár volt, tiz nap alatt fél 
havi fizetést keresett; a jövedelem azonban 
csakhamar leapadt, úgy, hogy hathatós módok
ról kellett gondoskodni, nehogy hirtelen bukás 
álljon be, Hausenhut, pesti balletmestert hitták 
meg tehát vendégszerepre, a ki rendkívül ügyes 
tánczával csakugyan fel is vilanyozta a közön
séget, .vonzott és jövedelmet csinált.

Ép akkor érkezett hozzánk egy pápai 
diák, a ki miután kunli, miként ón, mert fól- 
egyházi gyerek, engem keresett fel, hogy mint 
földije ajánljam öt az igazgatónak, azt állitván, 
hogy már régóta ellenállhatatlan vonzalmat 
érez a színészet iránt. En rögtön készséggel 
ajánlottam közbenjárásomat, szószólója voltam 
Szabó Józsefnél, nemcsak azért, hogy földim, 
hanem az ifjú megnyerő külseje, szerény mo
dora és nyíltsága rokonszenvet keltett bennem 
s Petőfi Sándor legott fölvétetett a társulathoz.

Jegyzet. Az adatokat Szuper Károly naplója 
nyomán közöljük, melyek Ferenczy, Petőfi életirója 
szerint nem mindenütt felelnek meg a valóságnak, 
mert Szuper valószínűleg később, emlékezet után 
toldott be egyet-mást. Maga is mondotta utóbb, mi
dőn említettek neki, hogy miért nem irt többet a 
költőről: »hiszen ha tudtam volna, hogy az a nagy 
Adamcsutkas diák valamikor Petőfi Sándor lesz!...«

Most is igen jól emlékszem rá, m ily bol
dog volt, midőn Tnália papjává avattato tt s 
november 10-én a „Párisi naplopóu-ban(Némethy 
György „Visszaemlékezései11 szerint a „Bár- 
sonyczipöbenu) lépett fel egy inas szerepében, 
a ki Bízót urat kineveti, midőn a szilaj nap
lopó egy gáncscsal a földre teríti.

Ekkor irta Petőfi Első szerepem czimü köl
teményét. Mi csakhamar jó barátok lettünk. 
Petőfi már ekkor egész csomó költeményt ir t 
össze, de ezekből még nagyon kevés látott napvilá
got, mert még nem volta lapszerkesztők és kiadók 
előtt hitele; még ekkor Borostyán név a la tt ir t  
s e nevet használta a színészetnél is, de én 
már ismertem költeményeit, mert amint egyet 
megirt, azonnal hozzam sietett vele, elolvasta s 
elszavalta előttünk, miután különösen nőm bí
rálatára nagy súlyt fektetett s hallani kívánta.

November 18-án áthozta hozzám Összesze
dett verseit s én azokból néhány szavalni valót 
kiszemeltem; ekkor egyszersmind tudtomra 
adta, hogy házi gazdája ma különös kegyelem
ből disznótorba hivott meg bennünket s ö már 
verset is irt rá, ily  czimmel: „Disznótorban11, 
a min azutau esti lakománál igen jól mulattunk,

Jegyzet. Petőfi Eejérvárott a Szt.-István utczi 
bán az utolsó házban lakott a régi szinház mögöt 
egy ketablakos szobácskábán, a mely a papneveldéi 
nézett. Ide Némethy György szinésztársa hitta. Eg 
szobában laktak egy öreg szücscsel. Petőfine 
Nemethyvel közös ágya volt, melyért havonkii 
2—2 váltó forintot fizettek. A szoba, melyben 
költő lakott, ma már nincs meg a régi formájábai 
egy közfallal ketté választották.

kivált pedig Petőfi rózsaszín kedvre hevülvén a 
kancsó mellett, költeményeit nagy tűzzel, el- 
aesedéssel szavalta e s mi mindnyájan örömmel 
hallgattuk; el voltunk ragadtatva, kedvünk 
egyre fokozódott s igen élvezetes, feledhetetlen 
estét töltöttünk együtt.

Sorsunk megjavult Eejérvárott. Báró Fiáth 
alispán kezdeményezése és buzdítása folytán 
igen szép bérletünk le tt; társulatunk ereje is 
az akkor leghíresebb m agyar tánczocsal, Fitos
sal szaporodott. A bérletet Seribe „Egy pohár 
viz“ czimü darabjával kezdtük meg

Dcczember 16-án szünnapunk lévén, csak
nem az egész napot olvasással töltöttük ; dél
előtt olvasópróbánk volt „Oszkáréból, délután 
Petőfivel hírlapokat olvastunk a körben s fáj
dalommal értesültünk Megyeri Károly, az akkori 
legnagyobb színész korai haláláról, kiben ha
zánk első komikusát veszté. Este ismét nálam 
tarto tt Petőn felolvasást több pályatársam 
jelenlétében.

Deczembr 20-án próbánk volt, délután hoz
zám jöttek nőm barátnői, a Nagy kisasszonyok 
és Petőfi, s beszélgetve együtt m ulattunk; este
felé pedig én mentem át Pétöfihez, ujaob dol
gozatait áttekinteni s minthogy a normanapok 
bekövetkeztek, s e napon, habár vasárnap volt, 
előadást nem tartottunk, újra á t jö tt hozzám 
Petőfi s a „K arthausi“-t olvasta, a mely neki 
ideálja volt; e müvet rajongásig szerette, ta
nulmányozta és buvárolta.

I (Vége következik.)'
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alakulásának oka s azok kedvezőbbé fejlődhetésére 
alkalmas.

A fentiek szem előtt tartásával szerkesztendő 
jelentés legkésőbb folyó évi deczember hó 31-ig 
ilém terjesztendő.

A m. kir. központi statisztikai hivatalt egy
idejűleg utasítottam, hogy a kamara kerületéhez 
tartozó testületek kérdőíveivel, ha a kamara eziránt 
megkeresné, a kamarának rendelkezésére bocsássa a 
-visszaszolgáltatás feltétele mellett

Budapest, 1899. jul. 13-án. Hegedűs.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Schuszter Konstantin f .  váczi 

püspök vasárnap délután íél 4 órakor 82 
.éves korában visszaadta nemes lelkét Te- 
remtőjének Rógóta betegeskedett már. 
Halálára régóta készültek s mégis min
denkinek szivét megdöbbenti a hir, hogy 
az az áldott lelkű nagy ember, a ki min
denkinek jót akart, a ki annyi szenvedő
nek keserű könyeit letörölte nincs többé 
az élők között. Élete a jótékonyság sza
kadatlan lánczolata volt, megtagadott ma
gától mindent, sokszor azt is, a mire állá
sánál, rangjánál íogva szüksége lett volna, 
de csak azért, hogy embertársaival jót 
tehessen. Sokan kinevették, kigunyolták 
érte, de ez nem zavarta őt meg nemes 
czéljai munkálásában. Pedig szegény sors
ból emelkedett magasra s mikor püspöki 
székét elloglalta, meglehetősen üres pénz
tár állott rendelkezésére, de szerénysége 
és jó  szive mindent legyőzött, hogy az 
írás szavai szerint cselekedjék: „boldogok 
az irgalmasok . . .“ 12 év alatt másíél mil
liót költött jótékony czélra. Ha a jó tettek, 
a Ietörlött könnyek gyöngyökké válnak, 
akkor az ő koronája az Ur országában 
fényes ragyogásu leszen.

— Tanulmányút. Kóródi Péter a gyulafehér
vári papnevelő-intézet teológiai tanára tegnap 
városunkban időzött, mely alkalommal a püs
pöki könyvtárt is megtekintette. A tudós ifjú 
pap ezidöszerint püspöke megbizásából a hazai 
könyvtárak rendezését tanulmányozza, hogy 
tapasztalatait legközelebb a gyulafehérvári 
nagyhírű könyvtár rendezésénél érvényesítse. 
Mint halljuk, egyik közeli városban elkövették 
vele szemben azt az udvariatlanságot, hogy be
lépni sem ^ngedcék a püspöki könyvtárba, a 
mit Kóródy nem is fog szó nélkül hagyni.

—  Székesfejérvár és a Petöfi-Unnep.
Székesfej ér vár városát Havranek József pol
gármester fogja képviselni a segesvári 
Petőfi-ünnepen. A polgármester a város, 
valamint a Vörösmarty-kör nevében egy- 
egy-egy diszes koszorút helyez a szoborra. 
Ezúttal felkéretnek a városi képviselő
testület tagjai, hogy azok, a kik az ünne
peli részt venni óhajtanak, ebbeli szándé
kukat legkésőbb csütörtök délig a polgár- 
mesteri hivatallal közölni szíveskedjenek.

— A Szert Ferencz-rendi szerzeteseknél 
»agy változás állo tt be. A Rend kormányzósága 
megszüntette növendékeik itteni folyamait. A 
theologusok Szombathelyre, a philosophiát 
hallgatókat pedig Nagy-Szombatra vitték. Ve
lük ment a buzgó lelkű p. magister is Léser 
Gratian, a kinek eltávozását a fejérváriak élén
ken fogják sajnálni. A Rend elöljárósága való
színűleg a hely alkalmatlan volta indította arra, 
hogy a növendékeknek másutt kérésén helyet, 
mert növendékeket olyan helyen nevelni, hol 
kert nélkül szűkölködnek nagyon nehéz, külö

nösen a Ferenczrendiek, uj szabályainál lógva, 
mely életüket úgy is a kolostor falai közé 
szorítja.

— Kath, népkönyvtár. A  jótékonyságáról 
;-s nemes szivéről megyénkben oly általánosan 
ismert főúri hölgy Özv. g róf Károlyi Gyuláné 
a ^'irgeiak számára katholikus népkönyvtárt 
állított fel. A nemes te tt nem szorul dicséretre. 
Gár trind-íi községben volna felállítva kath. 
népkönyvtár. A nemes és áldozatkész grófnő 
megmutatta a példát. Azt mondják a  példa 
vonz.

— Gyászhir. Özvegy bárdosi Bárdossy 
lmréné szül. Farkas Jozsefa a maga és gyer
mekei, veje, menyei és unokái nevében fájdal
mas szívvel jelenti forrón szeretett édes apjának, 
illetőleg nagy- és dédapának Dr. Farkas János
nak Fejérvármegye egykori tb. főorvosa és 
1848-as nemzetőri századosnak 84 éves korában, 
1899. évi julius hó 22-én d. e. fél 12 órakor, 
rövid szenvedés és a halotti szentségek ájtatos 
felvétele után történt gyászos elhunytat. A  
meg boldogult földi maradványai, a  budai-ut 
12. sz. a. lakásból, 1899. évi julius 28-án d. u. 
*/& órakor fognak a róm. kath. egyház szer
tartása szerint a sóatói-sirkerthe örök nyuga
lomra téte tn i; az engesztelő szent mise áldo
zat pedig folyó hó 24-én d. e. 10 órakor fog 
a Székesegyházban az Urnák bemutattatni. 
Áldás és béke hamvaira.

— Megrágalmazott tisztviselő Simon Sándor 
rendőr alkapitány a minap Horváth Jánosné 
Bajszos Anna bofaasszonyt, ennek fiát Peresz- 
tegi Horváth Istvánt és Berta Jánost, Stern Béla 
mindenesét valami verekedés miatt pénzbünte
tésre ítélte. Horváth István azonban megfel- 
lebezte az Ítéletet, mert úgy okoskodott, bogy 
a kapitánynak Sternt is meg kellet volna bűn 
tetnie. Idáig még csak rendben lett volna a 
dolog, hanem ma reggel Horváth tele szájjal 
hirdette a piaczon, hogy Stern azért kerülte 
ki a büntetést, mert Simon alkapitányt 10 írtta l 
megvesztegette. A becsületében durván meg
sértett tisztviselő, a hogy hírét vette a dolog
nak, maga elé idézte a  rágalmazó aiyafit, a 
ki azonban kereken tagadta, hogy a tanuk által 
megerősített kifejezéseket használta volna. Az 
ügy a bíróság elé kerül, a hol a férfi-kofának 
bizonynyal torkára forrasztják durva rágalmait.

— Zivatar. A tegnap délutáni záporos 
zivatar, mig egyrészt jólesöen felfrisitette a 
már türhetetlené vált tikkasztó levegőt, másfelől 
roppant sok kárt okozott azon helyeken, a 
hol jeget is hozott magával. Enyingen irtózatos 
pusztítást vitt végbe a jókora galambtojás 
nagyságú jégeső. A kepébe rakott gabonát 
részben kicsépelte a tarlón, részben pedig a 
viz és az óriási szél .hordta el. A szél hatal
mas élöfákat tőből kitépett, az épületeket meg 
rongálta, község határában egy embert, ki ga
bonát szállított, kocsistól a tóba fordította, 
bonnét csak nagy nehezen sikerült a saját 
életét megmenteni. Siófokon egy embert sújtott 
agyon a villám, a fejérvári öreghegyen pedig 
Gabrovits János hajlékát gyújtotta fel, mely 
teljesen leégett. A megye alsó részében levő 
községekből nagy jégverést jelentettek mely 
különösen a szépen fejlődő szőlőt sok helyen 
csaknem teljesen tönkre tette.

_Gyászhir özv. Endersch Gottfriedé szül.
Prém  Jozefa úgy g y erm ek e i Jozefa, Mária, 
Leó, Viktor, maguk, v a lam in t az összes rokon
ság nevében mélyen szomorodott szívvel jelen
tik, hogy a felejthetetlen jó férj, édes apa és 
rokon Endersch Gottfried nyugalmazott ura
dalmi kertész folyó hó 25-én reggel 7 órakor, 
életének 59-ik évében a haldoklók szentségeinek 
felvétele mellett az Urban elhunyt. A boldogult 
hült tetemei folyó hó 2ö-án délután 6 órakor 
fognak (Megyeház-utcza 7. sz. házból) a „Meg
váltódról nevezett temetőben örök uyugalomra 
tétetni. Az engesztelő szent mise-áldozat folyo 
hó 27-én reggel 7 órakor fog a helybeli székes- 
egyházban a Mindenhatónak bemutattatni. Szé
kesfehérvár, 1899. julius 25. Az örök világos
ság fényeskedjék neki !

______________________ _ _ _ _  _______ á

, — Gazdáink és a munkások. A városi 
gazdasági szakosztály e hó 23-án délelőtt ülést 
tarto tt, melyen nagy érdeklődéssel hallgatták 
a  földművelésügyi miniszternek a  gazdasági 
egyesületekhez s a  hasonló irányban közremű
ködő hatóságokhoz intézett leiratát. A miniszter 
a  leirat bevezető részében jelzi, hogy mivel a  
m últ években helyenbint aggasztóan terjedt 
munkásmozgalom hullámai elsimultak, a mostani 
nyngodtabb viszonyok immár alkalmasak arra. 
hogy a  gazdaközönség a munkáskérdés rende
zése érdekében a maga társadalmi tevékeny- 
ségét minden irányban érvényesítse. Ajánlja, 
hogy a  gazdaközönség a  közvetlen érintkezés 
révén is igyekezzék a munkások javát előmoz
dítani, még pedig minél kiterjedtebb módon, 
m ert a saját munkásaikkal való érintkezés 
által még nincsenek teljesítve azon feladatok, 
melyek ellátása a munfeásbérdésben a társa 
dalomra tartozik. Ajánlja a községi hitelszövet
kezetek alapítását, de olyképpen, hogy azokba 
a munkások is belevonassanak. Hogy pedig a  
szegényebb néposztály szellemi művelődése is 
helyes irányban történjék, szól a munkás 
olvasó-egyletekről és a községi népkönyvtáraktól, 
melyeknek létesítéséhez anyagi támogatását 
ígéri. Fölhívja a gazdaközönséget, hogy a 
községi munkás-segélyalapok iránt több érdek
lődést tanúsítsanak, azokat adományaikkal is 
gyarapítsák. Kívánatosnak tartja, hogy a 40 
évi szolgálatért adott diszérmek, pénzjutalmak 
és dicsérő oklevelek átadása alkalmával ünne
pély t rendezzenek, hogy a kitüntetés igy 
nyilvánvalóbbá tétessék. Különösen szépen em
lékszik meg a miniszter az aratási ünnepélyek
ről, melyeknek elhanyagolását sajnálattal 
tapasztalja. Ezt a patriarchális szép szokást 
föleleveniteni igen kívánatosnak tartja Végül 
kéri a gazdasági egyesületek elnökségét, hogy 
igyekezzenek odahatni, miszerint minden gaz
dálkodó tényleg teljetitse ama társadalmi 
kötelezettségeket, melyek a szocziális kérdés 
kedvező megoldását üdvösen előmozdíthatják. 
Támogatását mindenben fölajánlja A szak
osztály örömmel üdvözölte a miniszternek eme 
szép akczióját s a tagok közül többen siettek 
kijelenteni, hogy ök is basonlóképen gondol
koznak és a maguk hatáskörében minden lehetőt 
elkövetnek, hogy a munkásak Helyzetén segít
hessenek. Már m ist csak -rra vagyunk kiván
csiak, mit tesz a „Fejérmegyei Gazdasági 
Egyesület" ha meg kripja ezt a feliratot? 
érdemes tagjai vájjon féiéorednek-e édes szu- 
nyókálásnkból, a felsőbb helyről hangzó biz
tatásra ? Megjegyezzük még. hogjT a gazdasági 
szakosztály ugyanez alkalommal elhatározta, 
hogy a város tulajdonát képező nád százának 
5 frtra  leendő leszállítását fogja javaslatba 
hozni, annál is inkább mert a tavalyi nád a 
jégverés következtében minőségre nézve is 
sokkal silányabb a rendesnél.

— Köszönetnyilvánítás. Fogadják őszinte 
köszönetünket mindazok, kik boldogul elhunyt 
társnőnk ravatalára boszurut küldöttek, veszte
sége feletti meleg részvétüket jelentették s 
temetésén részt vettek. Mély tisztelettel a vFerencz 
Józsefa nőnevelő intézet fönökuöje

— A tÓSZt- Budafokról Írja levelezőnk, 
hogy Szombaton este a lhhák-UAe vendéglőben 
a pesti kirándulók összevesztek néhány buda
foki tisztviselővel. A dolog úgy történt, hogy 
K. Z. borozás közben felált s egy tósztot mon
dott, melyet a pestiek magukra nézve sértőnek 
találtak. Ebből erős szóváliás keletkezett s 
már-már a székekre került a dolog de szeren
csére sikerült őket idejében szétválasztani. A 
dolognak valószínűleg egy két párbaj lesz a 
folytatása.

— Leesett a kocsiról. Balog János, Pollák 
Gusztáv szállító kocsisa ma délelőtt lin ó ra  
tájban a Vörösmarty-téren hajtatott végig, 
midőn az Eder-féle ház elé *'rve a gyeplő az 
egyik ló farka alá keveredett. Balogh ki akarta  
rántani mire a ló megugrott s a szegény embe: le
b u k o tt a bocsiról, oly szerencsétlenül, hogy a  
jobb karja eltörött és több súlyos zuzódást 
szenvedett A mentőket azonnal értesítették, 
aztán á  városi kórházba szállították.
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—  Tüzek. Rigó Ferencz csurgat lek o r 5 
éves fia a minap egy pajtásával a béz végében 
levő félszerben czigarettázott. Az-eldobott égő 
czigaretta csakhamar lángra lobbantotta az ott 
levő nagyobb mennyiségű alomszalmát, mit 
látva, a két gyerek sietve elmenekült. Alig 
néhány perez múlva már lángban állt a Rigóék 
háza s a gyorsan összefutott lakosság minden 
igyekezete daczára teljesen leégett. A kár 
tetemes. — E hó iO-án éjjel Oláh Miklós jó
módú lovasberényi gazdaember háza eddig is
meretlen okból kigyuladt s a padláson levő 
gazdasági eszközökkel együtt leégett. A kár 
meghaladja a 20 Ü forintot, melyből csak egy 
harmadrész fog megtérülni a biztosítás által. 
— Pilis- FöVösrár-ról-irja levelezőnk, hogy ott 
a zsidó-utczáh m a péntekre virradó éjjel két 
ház leégett, Éjjel 11 órakor riasztotta föl a 
rémes tűzi lárma a már alvó lakosságot. 
Minkét, leégett ház gróf Karácsonyi Kamilló 
tulajdona; szegény zsellér emberek laktak 
bennük. Szerencse volt a szerencsétlenségben a 
szélcsend, mert különben a fél község leégett 
volna. így  a tűz terjedését meggátolta a la
kosság, mely mint egy ember fáradott az 
oltásnál. Nagyon csudálkoztunk levelezőnk ama 
megjegyzésén, hogy Yörüsvárott még nincs 
tűzoltóság. Pedig azt hisszük, nagyon is el
kelne egy akkora községben, a melynek extra 
zsidó-utczaja is van. Már most csak arra va
gyunk kiváncsiak, vájjon elöljárósága van-e 
vörösvájnak, vagy hogy egy általában létezik 
e ilyen nevű község ott a főváros mellett?

— Orvtámadás. Vasárnap este 10 órakor 
csöndesen ballagott hazafelé Kléger áézset buda

foki községi hivatalnok két barátjával. Kiéger 
kissé hátra maradt s akkor két ismeretlen ember 
megtámadta. Egyik a kezében levő fütykössel 
fejbe ütötte s már a másik is rárohanni készült, 
midőn kiál hasára barátai visszafordultak. Erre 
a gazemberek elmenekültek. A szerencsétlenül 
járt tisztviselő most betegen fekszik lakásán. 
A tetteseket ugyan még nem sikerült kinyo
mozni, de egy kocsisra erős a gyanú.

— Kutbafulf gyermek. Mindenszent pusztán 
Fiirész István béres 5 éves tiincskája a minap 
játék közben az udvaron levő kútba esett. Mire 
észrevették már nem lehetett megmenteni, csak 
holttestét húzták ki a kutból.

— Megrugta a ló. Még e hó 10-én történt 
hogy Sziits Imre velenczei lakos kocsisát, Maraczi 
Györgyöt, midőn befogni akart, az egyik ló 
megrugta. Kleinte nem is vette komolyan a 
baját, de csak hamar ágynak dőlt s most már 
annyira sulyosodott az állapota, hogy tegnap 
kénytelenek voltak a megyei kórházba szállí
tani.

— A kés meg a kapanyél. Tiger József és 
Szűcs Ferencz, mindketten a vaáli tégiaégetönél 
alkalmazott munkások a minap valami fölött 
keményen összeszólakoztak. A vitának Tiger 
úgy vetett véget, hogy egy kezeügyében levő 
nagy konyhakéssel léket ütöttt a Szűcs kopo
nyáján. Szűcs Flórián, ki ugyanott dolgozott, 
éppen akkor ért a viadal helyére, midőn 
bátyja vértől elborítva összerogyott. Habozás 
nélkül fölragadott egy ott heverő kapanyelet 
s azzai hatalmas ütést mért Tiger fejére, ki 
erre nyomban harczképtelenné lett s ha az 
odasereglett munkások meglnem ragadják, bi
zonynyal agyonverte volna bátyja megtáma- 
dóját. A hevesvérű legények legközelebb a 
járásbíróság elé kerülnek.

Ér tesí tők.
(Folytatás.)

A székesfejérvári államilag segéiyzett 
községi polg leányiskola értesítője azon gyász
beszéddel kezdődik, a melyet Göbel János (Jy., 
az intézet igazgatója mondott a november hó 
18-án tartott Erzsébet-gyászünnepélyen. — |Ez- 
utan következik az igazgatói jelentés, a mely 
Jö pontban pontos részletességgel közöl az 
intézet működésében felmerült minden mozzana
tot. A jelentés bevezetéséből kitűnik, hogy az 
intézet *23 év óta azaz 18/6/7 óta áll fenn, a 
mely tanévben nyílt meg az első polgári leány
iskolái osztály 46 tanulóval. — A hitoktatás

ban Peék Gyula, róm. batb. hitoktatót Bo'.ms 
István váltotta fel, Löicy Mór, orth. izr. hitok
tató helyett Julcsiéin Dezső tanított. A többire 
nézve a tanító testületben semmi változás nem
történt. , . ,

Az egészségügy az intézetbra eleg ked
vező volt s a tegyelem semmi kívánni valót 
sem hagyott tenn A vallásügy fejezet a la tt fel 
van említve, begy a növendékek az egyes, ki
magasló napokon kivü! a nagyon hideg téli 
napok kivételével minden vasár- é* ünnepnapon, 
úgy szintén a tavaszi hónapok keddi és pénteki 
hétköznapjain is i-zent misét, vasár- és ünnep 
napokon exortatiót is hallgattak. Az intézet 
tartott egy gyász- és három örömünnepélyt. 
Az elsőről, melynek részletes sorrendje közölve 
van az értesítőben, már föntebb szólottunk; 
örömünnep volt az ápr. 11-iki, junius b-iki s a 
junius 29-iki.

Az intézet növendékei Erzsébet-királyné 
emlékszobrára gyűjtést rendeztek maguk kö
zött, a melynek eredménye, 107 írt 67 kr., 
rendeltetése helyére küldetett. Az Írásbeli dol
gozatok czim alatt föl van említve az igazga
tónak azon jó szokása, a melylyel az összes 
Írásbeli gyakorlatokat az egyes időszakok vé
gén bekéri s azokat felülvizsgálja. Az Írásbeli 
dolgozatok száma a magyar nyelvből az első 
osztályban 17, a többi obztályokban egyenkint 
11 — 11. — Német gyakorlatot az első osztály
ban 4-et, a másodikban 11 -et. a 3-ik és 4-ik 
osztályban 12—l2-öt Írtak a tanulók. Ösztön
díjat 4 tanuló kapott összesen 40 frt 86 kr. 
értékben. Az osztályokat idöközönkint az 
iskolaszéki elrökön és négy iskolaszéki tagon 
kívül az igazgató összesen 36 Ízben látogatta 
meg. A női kézimunkát 3 rendes tanítónő ta 
nítja, s az egyes osztályokban végzett női 
kézimunkáról való részletes jelentés igen ör
vendetes sikfrröl tanúskodik, a mennyiben az 
intézet tanulói az elmúlt tanévben 910 drb 
kézimunkát végeztek, 1122*29 frt értékben. — 
Egyes tantárgyak (rajz, kézimunka, torna, ének 
és szépírás,, tanulása alól összesen 33 növen
dék mentetett fel. — Rendkívüli tantárgyak 
voltak: a turnét társalgás 67 tanulóval és a 
franezia társalgás 22 tanulóval. Előbbinek ve
zetője Alföldi Lipót. utóbbié Erasznapolszky 
Ida volt. Kői t*viári állt mány volt az ifj. könyv
tárnál 67*2 n unka 749 kötetben, a tanítói 
könyvtárnál .W  munka 548 kötetben. A 17 
év óta iennáiló segélyzö egyesület vagyoni 
állapota 4l4ö f it  14 kr., tökegyarapodás 667 
frt 16 kr., a mely összegben azonban benfog- 
laltatik néhai Mar.tz dános 400 frtos hagyo
mánya. A sigé.yzö egyesületnek volt 43 rendes 
és 17 pártoló 'agja, a kik azonban mind a nö
vendékek sorál ól kerülnek ki; a tanítótestületből 
senki sem tagja « sí gélyző-egyesiiletnek. — Az 
iskolai tkplár J izclöje Macskássy Róza volt. 
Forgalmi tik é : 664 trt 78 kr.

A tanév \ égén 25 tanuló részesült könyvju
talomban: azonkívül kapott 2 tanuló „Erzsébet- 
emlékérmet,u és  hárman kaptak egy-egy aranyat 
jutalmul. Az igazgatói jelentés a polg. leány
iskola felsőbb I. ányiskoiává való bővítésének 
sürgetésével végződik, mire nézve a felsőbb 
körök jóindulata is biztosítva van, s igy csu
pán a város közönségének leánygyermekei a 
magasabb képesítések bűz szükséges eszközöket 
itt helyben is n egHhessék.

A polg. J. únyisbola tantestülete áll egy 
igazgatóból, 6 vi.ági tanítóból s 5 hitoktatóból. 
Az elvégzett tananyag részletes kimutatását 
követi a tám lák névsora és osztályzata, a mi
ből megtudjál, hogy az intézetbe beirt 204 
tanuló közűi a/, év végéig kimaradt 8 s meg
maradt 196 növendék, és pedig: 1. osztályban 
70; II. osztályban 45; a 111. osztályban 50, s 
a VI. osztályban 31. — Vallás szerint legtöbb 
(92) izr. vall. tanuló, ezt ezt követik számban 
a róm. katb. (82) az ev. ref. vallásu (16) és az 
ágostai hitvallású (6) tanulók. Lakóhely szerint 
162 székes leké. vári, s 34 vidéki tanuló volt. 
Előmenetel szerint: Felsőbb osztályba léphet 
155, javító vizsgálatot tehet 32, és osztályis
métlésre utasít tat i U 9 tanuló, — Az egyes tan
tárgyakból elért eredményből azt tapasztaljuk 
hogy az I. o sz tásb an  legnehezebb tantárgy 
volt a magyar vy,to (2 kitűnő, 13 elégtelen), 
legkönnyebb volt a német nyelv (13 kitűnő, és

5 elégtelen). A II. osztályban a legnehezebb 
volt a földrajz (2 kitűnő, o elégtelen) legköny. 
volt a természetrajz (14 kitűnő, 2 elégtelent 
ILI. osztályban a  legkevesebb eredményt mur 
tatnak tel a tanulók a számtanban (5 kitűnő, 7 
elégtelen), legtöbbet a vegytanban (9 kit! 1 
elégtelelen); a IV . osztályban, a hol egy tanuló 
sem nyert ejégtelen osztályzatot, legkönnyebb 
tantárgynak látszik a német nyelv (11 kitűnő,
6 elégséges) és legnehezebbnek a számtan <£ 
kitűnő és 13 elégséges osztályzattal.) Magavi
selet tekintetében legelső helyen áll a 4. osz
tály , a hol 1 tűrhető és 2 jó magaviseletü ta
nulóval szemben 27 nyert dicséretes osztályza
tot, mig az első osztályban, mely e tekintet
ben a leggyengébb, 30 dicséretes 26 jó és 6- 
türhetö magaviseletü tanuló van.

Nem válhatunk meg az értesítőtől anél
kül, hogy egy megjegyzést ne tegyüuk a tanu
lóknak a szorgalomból való osztályozása tárgyá
ban, a mire elegendő okot találunk azon tapasz
talatban, hogy i tt  a szorgalomhói nyert osztály, 
zat látszik pótolni az általános ozztályzatot. Nem 
tartózkodunk annak kijelentésétől, hogy ezt 
egyáltalában nem tartjuk  helyes és igazságnak 
megfelelő dolognak ; mert eltekintve attól, hogy 
nem minden tanuló bir egyenlő tehetséggel a 
tanulásra, vagyi.- a taneredmény nem halad 
párhuzamban a kifejtett szorgalommal, — elte
kintve ettől, mondom, egyes helyeken nagyon 
is szembeötlővé válik az ily osztályozás, hogy 
súlyosabb névvel ne illessük, hát mondjuk: 
következetlensége. Csak egy példát idézünk itt 
az értesítőből. Az 1. osztályban nyert egy kis 
leány egy tantárgyból, nevezetesen löldrajzbói 
elégtelen osztályzatot, a minek következtében a 
szorgalomból is csekély (5) osztályzatot nyert, 
daczára annak, hogy egy tárgyból nyert kitűnő, 
ötből jeles, ötből jó és csak egyből elégséges 
osztályzatot. Ha tehát íolteszszük is azt, hogy 
minden tanuló annyi szorgalmat fejt ki vala
mely tantárgyból, a milyen ercdménynyel abból 
felelni tud, (föltéve ugyan, de meg nem engedve; 
még akkor is nyilvánvaló, hogy az illető leányka 
egy tantárgyban kitartó, ötben kellő és ötben 
változó szorgalmat fejtett ki, s úgy, mind
ezeket összetéve, legfeljebb változóvá lehetne 
általános szorgalmát minösiteni. — Az ily osz
tályzást tehát túlságosan lelkiismeretesnek tart
juk, és óhajtjuk lígy atanulók, mint szülök meg
nyugtatására, hogy e tekintetben más helyesebb 
rendszert hozzon be a tanítótestület. — A jövő- 
tanévre vonatkozó tudnivalók rekesztik be az 
értesítő tartalmát, a miből fölemlítjük, hogy a 
jövő tanévre a beiratások szept. 1—3 ig d. e 
8—12 éráig eszközöltetnek, — a felvételi vizs
gálatok szept. 2-án d. u., a javító vizsgálatok 
pedig szept. 1-én d. u. tartatnak meg. A ki 
azonban javító vizsgát akar tenni, az ez iránti 
kérvényét augusztus 15-ig tartozik beadni.

(Folytatása következik)
— y — ez.

Felelős szerkesztő: Chay Antal.
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